
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
COMMITTEE SUMMONS 
 
C Hanagan 
Service Director of Democratic Services & Communication 
Rhondda Cynon Taf County Borough Council 
2 Llys Cadwyn 
Taff Street 
Pontypridd 
CF37 4TH 
 
Meeting Contact: Jess Daniel - Democratic Services (07385401877)  
 
A hybrid meeting of the PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE will be held 
at the Council Chamber, 2 Llys Cadwyn, Taff Street, Pontypridd, CF37 4TH on 
THURSDAY, 11TH APRIL, 2024 at 3.00 PM. 

 
NON-COMMITTEE MEMBERS AND MEMBERS OF THE PUBLIC MAY REQUEST THE 
FACILITY TO ADDRESS THE COMMITTEE AT THEIR MEETING ON THE BUSINESS 
LISTED. IT IS KINDLY ASKED THAT SUCH NOTIFICATION IS MADE TO 
PLANNINGSERVICES@RCTCBC.GOV.UK BY 5PM ON TUESDAY, 9 APRIL 2024, 
INCLUDING STIPULATING WHETHER THE ADDRESS WILL BE IN WELSH OR 
ENGLISH.  
 
THE ORDER OF THE AGENDA MAY BE SUBJECT TO AMENDMENT TO BEST 
FACILITATE THE BUSINESS OF THE COMMITTEE 
 

AGENDA  
  
1. DECLARATION OF INTEREST   
 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 

with the Code of Conduct. 
  
Note: 

1.     Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and 

2.     Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

    
2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 

DECISIONS  
 

https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/CouncillorsCommitteesandMeetings/Committees/PublicSpeakingatPlanningDevelopmentCommitteeMeetings.aspxhttps:/www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/CouncillorsCommitteesandMeetings/Committees/PublicSpeakingatPlanningDevelopmentCommitteeMeetings.aspx
https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/CouncillorsCommitteesandMeetings/Committees/PublicSpeakingatPlanningDevelopmentCommitteeMeetings.aspxhttps:/www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/CouncillorsCommitteesandMeetings/
[...]
atters reserved for 4 detached dwelling 

with double garages  (Resubmission of planning ref. 23/0143/13) 
(Amended Plan Rec. 25/01/24) 

 



LAND AT MOSS PLACE, ABER-NANT, ABERDARE 
  51 - 74  
8. APPLICATION NO: 23/1428   
 Change of use from a C3 dwelling house to a C4 house in multiple 

occupancy (HMO) (5 bedrooms) and demolish old porch area at rear. 
35 GYNOR PLACE, YNYS-HIR, PORTH, CF39 0NR 

 

  75 - 84  
DEFERRED APPLICATIONS   
    
9. APPLICATION NO: 23/1318/09   
 Certificate of Lawfulness for a proposed change of use of a dwelling 

C3(a) to a Children’s Residential Home C2 for up to 2 children, along 
with 2 no. support staff 24 hours a day, operating in shifts, and a 
registered manager. 142 KENRY STREET, TONYPANDY, CF40 1DD. 

 

  85 - 96  
10. APPLICATION NO: 23/1277   
 Discharge of conditions 7 (traffic Management) and 8 (drainage details) 

imposed on planning permission 23/0575/15 for the construction of 3no. 
three  

Bedroom houses on  
LAND ADJACENT TO 15 GROVER STREET, GRAIG, PONTYPRIDD.  

 

  97 - 108  
INFORMATION REPORT   
    
11. INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 

UNDER DELEGATED POWERS  
 

 To inform Members of the following, for the period11/03/2024 –
29/03/2024 
  
Planning and Enforcement Appeals Decisions Received  
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
Overview of Enforcement Cases. 
Enforcement Delegated Decisions. 

 

  109 - 120  
12. URGENT BUSINESS   
 To consider any items which the Chair by reason of special 

circumstances is of the opinion should be considered at the Meeting as 
a matter of urgency. 
  

 

  
 
 
 
 

 



Service Director of Democratic Services & Communication 
 
Circulation:- 
 
Members of the Planning & Development Committee 
 
The Chair and Vice-Chair of the Planning & Development Committee 
(County Borough Councillor S Rees and County Borough Councillor W Lewis respectively) 
 
County Borough Councillors: Councillor J Bonetto, Councillor A Dennis, 
Coun
[...]
 

Page 5

Agenda Item 4

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 
 

convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998. 
  

220   WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS (WALES) ACT 2015  
 

 

 It was RESOLVED to note that the Wellbeing of Future Generations 
(Wales) Act 2015 imposes a duty on public bodies to carry out 
sustainable development in accordance with the sustainable 
development principle and to act in a manner which seeks to ensure that 
the needs of the present are met without compromising the ability of 
future generations to meet their own needs. 
 

 

 
221   MINUTES 08.02.24  

 
 

 It was RESOLVED to approve as an accurate record, the minutes of the meeting 
of the Planning and Development Committee held on the 08.02.24. 
 

 

 
222   CHANGE TO THE AGENDA  

 
 

 The Committee agreed that the agenda would be considered out of sequence 
and as detailed in the minutes set out hereunder. 
 

 

 
223   APPLICATION NO: 23/1169  

 
 

 Detached dwelling and upgrade works to access lane. (Coal Mining Risk 
Assessment received 21/11/23) (amended red line boundary and plans 
received 15/12/23) LAND TO THE REAR OF MILDRED STREET, BEDDAU 
  
Members RESOLVED to defer the Application for a Site Inspection to be 
undertaken by the Planning and Development Committee to view the potential 
widening of highways access.  
  
In view of the above decision, the Chair informed the persons present to address 
the Committee on the application that if they wished to speak when the matter 
was next reported to Committee, they would have to submit requests to do so. 
 

 

 
224   APPLICATION NO: 23/1125  

 
 

 Reinstatement of existing living accommodation to first floor, upgrade, 
alteration and extension of building (Amended plans and description 
received 14/11/2023) (Amended plans received 05/12/2023 and 16/02/2024) 
OLD YNYSYBWL INN, MIL
[...]
velopment Plan. 
 

19. The development hereby permitted shall not be occupied and/or operated 
until the measures approved in the scheme (referred to in condition 10 above) 
have been implemented and a suitable validation report of the proposed 
scheme has been submitted to and approved in writing by the Local Planning 
Authority. Any validation report shall be carried out by a competent person.  

Reason: In the interest of health and safety and environmental amenity and 
so as to accord with Policy AW10 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan. 

 

Page 73



20. If during development works any contamination should be encountered which 
was not previously identified and is derived from a different source and/or of 
a different type to those included in the contamination proposals, then work 
shall cease and revised contamination proposals shall be submitted to and 
approved in writing by the LPA prior to the work recommencing. Any revised 
contamination proposals shall be carried out by a competent person.  

Reason: In the interest of health and safety and environmental amenity and 
so as to accord with Policy AW10 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan. 

 
 
 

Page 74



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

11 April 2024 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 

APPLICATION NO: 23/1428/10             (JE) 
APPLICANT: Mr Ford 
DEVELOPMENT: Change of use from a C3 dwelling house to a C4 house 

in multiple occupancy (HMO) (5 bedrooms) and demolish 
old porch area at rear. 

LOCATION: 35 GYNOR PLACE, YNYS-HIR, PORTH, CF39 0NR 
DATE REGISTERED: 19/12/2023 
ELECTORAL DIVISION: Tylorstown and Ynyshir 

 
RECOMMENDATION: APPROVE 
 
REASONS: The proposal is in keeping with Policies AW5 and AW6 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and National Policy in that, the 
proposed residential use would be compatible with the surrounding
[...]
g does not restrict access to the public footpath and the 
developer has the right to secure the site in advance of development 
occurring 
 
The comments in respect of the Local Development Plan and what it requires 
in respect of off road parking are not relevant. 
 
The certification concerns relate back to the original renewal of planning 
permission and any action in respect of that (if it can be proved to be the 
case) would be out of time. 
 
Conclusion 
 
The application is considered to comply with the requirements of the 
conditions subject of the application and as such these conditions can and 
should be discharged. 
 
RECOMMENDATION: Approve  
 

 
 
 

 
 

 

Page 108



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

11 APRIL 2024 
 

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
 

UNDER DELEGATED POWERS 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

To inform Members of the following, for the period 11/03/2024 –
29/03/2024 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 
 

Page 109

Agenda Item 11



 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
11 APRIL 2024 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
See Relevant Application File 

Page 110



 
APPEALS RECEIVED  

APPLICATION NO: 23/0398 
APPEAL REF: CAS-03314-S2B9D0 
APPLICANT: Mason and Young Property Investments Limited. 
DEVELOPMENT: Change of use from a HMO (C4 use) to a Children's 

Home and associated works. (Amended Site Location 
Plan received 08/06/2023) 

LOCATI

Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 11 
Ebrill 2024 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 

bresennol: - 
 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd R Williams Y Cynghorydd L A Tomkinson 

  
  

 
Roedd y Aelodau Pwyllgor Cynllunio a Datblygu canlynol yn bresennol ar-lein:- 

 
Y Cynghorydd S Emanuel Y Cynghorydd A Dennis 

Y Cynghorydd G Hughes 
 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

Mr D Hart, Senior Environmental Health Officer 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 

 
Y Cynghorydd  M Norris Y Cynghorydd J Edwards 

  
241   Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol J Bonetto, J Smith ac M Powell.  
  
 

 

 
242   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
  
 

 

 
243   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  
 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r 
graddau y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol 
eraill. Rhaid i Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn 
nhw'n gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn 
Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth 
gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
  
 

 

 
244   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  

 
 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal 
datblygiadau cynaliadwy yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i 
weithredu mewn modd sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y 
presennol eu diwallu heb amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i 
ddiwallu eu hanghenion nhw. 
  
  
 

 

 
245   COFNODION  

 
 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 07.03.24 yn rhai cywir.  
  
 

 

 
246   NEWID I DREFN YR AGENDA  

 
 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 
 

 

 
247   CAIS RHIF: 23/1428  

 
 

 Newid defnydd o dŷ annedd C3 i dŷ amlfeddiannaeth C4 (HMO) (5 ystafell 
wely) a dymchwel hen gyntedd yn y cefn. 35 MAES GYNOR, YNYS-HIR, 
PORTH, CF39 0NR 
  
(Nodwch: Ar yr adeg yma, datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes 
fuddiant personol ar gyfer y cais yma: 
"Rwy'n adnabod dau o'r siaradwyr cyhoeddus yn bersonol.") 
  
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
  

       Mr S Davies (Gwrthwynebydd) 
       Mr J Jones (Gwrthwynebydd) 
       Ms P Holland (Gwrthwynebydd) 
       Mr S Jones (Gwrthwynebydd) 
       Ms J Williams (Gwrthwynebydd)  

 



 

  
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Edwards, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei phryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig. 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi ei gais i'r Pwyllgor ac yn 
dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd 
hyn oherwydd bod yr Aelodau o'r farn nad yw'r adeilad yn bodloni'r safonau 
gofynnol ar gyfer datblygiad o'r fath.  
  
O ganlyniad i hynny, cai'r mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater. 
  
  
  

248   CAIS RHIF: 22/0357  
 

 

 Y newid defnydd arfaethedig o dir gwag i’r gogledd o Earthmovers House 
ar gyfer creu ardal â llawr caled ar gyfer parcio a storio cerbydau, gan 
gynnwys dargyfeirio Hawl Tramwy Cyhoeddus Llantrisant 223, a gwaith 
cysylltiedig (derbyniwyd cynlluniau a dogfennau diwygiedig 29/06/22). 
UNED 16 EARTHMOVERS HOUSE, PARC BUSNES LLANTRISANT, 
LLANTRISANT, PONT-Y-CLUN, CF72 8LF (CAM 2) 
  
Ar ôl i'r Pwyllgor drafod y mater, PENDERFYNWYD gohirio'r cais fel bod modd 
i'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu gynnal Ymweliad Safle yng nghwmni 
cynrychiolydd Iechyd y Cyhoedd er mwyn ystyried y materion o ran sŵn a'r 
bwnd.  
  
Yng ngoleuni'r penderfyniad uchod, dywedodd y Cadeirydd wrth y sawl a oedd 
yn bresennol er mwyn annerch y Pwyllgor ynglŷn â'r cais yma y byddai rhaid 
iddyn nhw wneud cais i annerch y Pwyllgor eto pan fyddai'r mater yn cael ei 
drafod, pe hoffen nhw wneud hynny. 
  
 

 

 
249   CAIS RHIF: 23/1207  

 
 

 Newid defnydd o dŷ annedd (Dosbarth C3) i gartref gofal preswyl 
(Dosbarth C2) ar gyfer hyd at 4 o blant, ac ail-greu lle parcio. GWYNFRYN, 
HEOL BRYNBEDW, TYLORSTOWN, GLYNRHEDYNOG, CF43 3AE 
  
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
R Chichester (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r Aelodau. 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar ddiwygio Amod 2 i gyfeirio at gynllun 
sydd wedi'i ddiweddaru.  

 



 

  
  
  
  

250   CAIS RHIF: 23/1277  
 

 

 Rhoi amodau 7 (Rheoli traffig) ac 8 (manylion draenio) a osodwyd ar 
ganiatâd cynllunio 23/0575/15 ar gyfer adeiladu 3 fflat tair ystafell wely ar 
DIR GER 15 STRYD GROVER, GRAIG, PONTYPRIDD. 
  
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Ms 
J Richards (Ymgynghorydd i'r Gwrthwynebwyr). Cafodd hi bum munud i 
annerch yr Aelodau ynglŷn â'r cynnig uchod. 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais yr adroddwyd arno’n wreiddiol 
i’r Pwyllgor ar 7 Mawrth 2024 pan ohiriwyd y cais gan yr Aelodau, er mwyn rhoi 
rhagor o amser i swyddogion ymchwilio i gynnwys y llythyr hwyr a ddaeth i law 
oddi wrth Dŵr Cymru (Cofnod Rhif 226).   

Bu trafodaeth ymysg yr Aelodau ynglŷn â'r adroddiad pellach, a 
PHENDERFYNWYD y byddai'r Aelodau'n cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad gwreiddiol y Cyfarwyddwr -  Materion Ffyniant a Datblygu. 
  
  
  
  
  
 

 

 
251   CAIS RHIF: 23/1276  

 
 

 Cais Amlinellol gyda'r holl faterion a gadwyd yn ôl ar gyfer 4 tŷ ar wahân 
gyda modurdai dwbl (Ailgyflwyno cais cynllunio - cyfeirnod 23/0143/13) 
(Derbyniwyd y Cynllun Diwygiedig ar 25/01/24) TIR YN MAES MOSS, ABER-
NANT, ABERDÂR 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
  
  
 

 

 
252   CAIS RHIF: 23/1318/09  

 
 

 Tystysgrif Cyfreithlondeb ar gyfer newid defnydd arfaethedig  o annedd 
C3(a) i Gartref Preswyl i Blant C2 ar gyfer hyd at 2 o blant, ynghyd â 2 
aelod o staff cymorth 24 awr y dydd, sy'n gweithio mewn sifftiau, a rheolwr 
cofrestredig. 142 STRYD KENRY, TONYPANDY, CF40 1DD 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais, a gafodd ei 
gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 7 Mawrth 2024, pan wrthododd yr Aelodau'r 
Dystysgrif Cyfreithlondeb, a hynny'n groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu.  

 



 

Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu 
sylw at gryfderau a gwendidau posibl mynd yn groes i argymhelliad 
swyddogion ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y 
Dystysgrif Cyfreithlondeb yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu am y rhesymau canlynol:  

Fyddai dull gweithredu cartref plant ddim yn adlewyrchu cymeriad 
cyffredinol yr anheddau cyfagos a'r ardal gyfagos ac felly byddai'n cael 
ei ystyried yn newid defnydd sylweddol am y rhesymau canlynol:  

• byddai'r nifer ychwanegol o bobl sy'n mynd a dod o ran yr eiddo, a lefel 
a phatrwm y gweithgarwch a'r aflonyddwch, yn uwch na'r hyn a ystyrir 
yn nodweddiadol o dŷ o'r math yma;  

• y math o alwedigaeth, cynhalwyr ar ddyletswydd drwy'r nos, mwy o 
fynd a dod nag arfer a phatrymau bywyd yn wahanol i rai'r rhan fwyaf o 
gartrefi teuluol;  

• byddai'r traffig ychwanegol i'r eiddo, gan y staff a'r rheolwyr a gyflogir 
yno ac ar amser newid sifft, yn ogystal ag ymwelwyr proffesiynol, yn cael 
ei waethygu gan absenoldeb cyfleusterau parcio oddi ar y stryd;  

• capasiti'r yr eiddo ar gyfer y defnydd dwys arfaethedig, oherwydd yr 
angen i ddarparu gofod ar wahân i dri oedolyn ar gyfer defnydd swyddfa, 
egwyliau gwaith ac ystafell wely ar gyfer y cynhaliwr dros nos, yn ogystal 
ag ystafelloedd gwely ar wahân ar gyfer y ddau blentyn, gyda nifer 
cyfyngedig o gyfleusterau ystafell ymolchi.   

O ganlyniad i hyn, ni fyddai’r datblygiad yn gyfreithlon i bwrpas cynllunio, 
ac mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn gwrthod rhoi tystysgrif 
cyfreithlondeb ar gyfer y defnydd arfaethedig, felly byddai angen 
caniatâd cynllunio. 
  
  
  

253   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 11/03/2024 – 29/03/2024. 
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.30 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


